
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1512/2024

Determ. n. 1309 del 08/10/2024

Oggetto: COMPENSAZIONE SOMME TRATTENUTE DALLO STATO DAI VERSAMENTI RC AUTO 
PER RECUPERO ANNO 2023 - CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA PROVINCIA DI PIACENZA  
- SETTEMBRE 2024. .

LA DIRIGENTE

Richiamati:

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 42 del 20 dicembre 2023, è stata approvata 

la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026; 

• la Delibera del Consiglio Provinciale n. 43 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• il Provvedimento del Presidente n. 165 del 28 dicembre 2023 sono stati approvati il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano delle Performance 2024-2026, con il  

quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e affidate le 

relative necessarie risorse finanziarie e umane; 

Determ. n. 1309 del 08/10/2024 pag. 1/5



• i vigenti regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale

Richiamato  inoltre il  Decreto  del  Presidente  n.  20  del  31/07/2024,  con  il  quale  la 

sottoscritta  è  stata  individuata  quale  dirigente  del  Servizio  “Bilancio,  Patrimonio, 

Monitoraggio PNRR” con le relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le 

connesse responsabilità;

Visto il D.lgs. 06.05.2011 n. 68 che stabilisce che dal 2011 sono soppressi i trasferimenti 

statali di parte corrente e, ove non finanziati tramite il ricorso all'indebitamento, in conto 

capitale,  alle  province delle regioni  a  statuto ordinario  aventi  carattere di  generalità e 

permanenza e l'addizionale provinciale all'accisa sull'energia elettrica, mentre istituisce il 

Fondo sperimentale di riequilibrio provinciale; 

Richiamato l’articolo  1,  comma 418,  della  legge  23  dicembre  2014,  n.  190  che  ha 

previsto che le province e le città metropolitane concorrono al contenimento della spesa 

pubblica attraverso una riduzione della spesa corrente di 1.000 milioni di euro per l’anno 

2015, di 2.000 di euro per l’anno 2016 e di 3.000 di euro a decorrere dall’anno 2017 e 

provvedono  a  versare  ad  apposito  capitolo  di  entrata  del  bilancio  dello  Stato  un 

ammontare di risorse pari ai predetti risparmi di spesa; 

Visto che l’ammontare della riduzione della spesa corrente che ciascuna provincia e città 

metropolitana  deve  conseguire  e  del  corrispondente  versamento,  di  cui  al  richiamato 

articolo 1, comma 418, è stato determinato, per gli anni 2017 e seguenti, dall’articolo 16 

del  decreto  legge 24 aprile  2017,  n.  50,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge 21 

giugno 2017, n. 96, negli importi indicati nella tabella 1 allegata allo stesso decreto legge 

n. 50 del 2017; 

Richiamato, l’articolo 1, comma 783, della citata legge n. 178 del 2020, come modificato 

dall’articolo 1, comma 561, lett. a), della legge n. 234 del 2021, il quale dispone che, a 

decorrere dall'anno 2022, i contributi e i fondi di parte corrente attribuiti alle province e 

alle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario confluiscono in due specifici fondi 

da ripartire tenendo progressivamente conto della differenza tra i fabbisogni standard e le 

capacità  fiscali  approvati  dalla  Commissione  tecnica  per  i  fabbisogni  standard  di  cui 

all'articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Richiamato  il Decreto interministeriale del 26/04/2022, (GU 102 del 03/05/2022) con il 

quale si  procede al  riparto dei  fondi,  del  contributo per il  finanziamento delle funzioni 

fondamentali e del concorso alla finanza pubblica per province e per città metropolitane 

Determ. n. 1309 del 08/10/2024 pag. 2/5



delle regioni a statuto ordinario per il triennio 2022-2024;

Vista la circolare nr. 70/2022 del 21/06/2022 di ricognizione delle somme dovute;

Richiamate le  Determinazioni  n.  681/2023,  n.  1608/2023  con  le  quali  sono  state 

impegnate le somme per il concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica da 

parte della Provincia di Piacenza;

Dato atto che il DM 4/5/12, l’art. 47 del decreto legge n. 66/2014, e il DM 4 luglio 2016 

prevedono che le province provvedano a versare il contributo alla finanza pubblica ad un 

apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato e contestualmente dispongono che, in 

caso di mancato versamento del contributo, sulla base dei dati comunicati dal Ministero 

dell’interno, l’Agenzia delle Entrate, attraverso la struttura di gestione di cui all’articolo 22, 

comma 3, del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, provvede al recupero delle predette 

somme nei confronti delle città metropolitane e delle province interessate, a valere sui 

versamenti dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla 

circolazione dei veicoli  a motore, esclusi i  ciclomotori,  di cui  all’articolo 60 del  decreto 

legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446,  riscossa  tramite  modello  F24,  all’atto  del 

riversamento del relativo gettito alle stesse province, nonché, per il contributo di cui alla L. 

190/2014, eventualmente anche sui versamenti dell’imposta provinciale di trascrizione di 

cui all'articolo 56 del decreto legislativo 15 dicembre 1997. n. 446; 

Rilevato dai tracciati SIATEL - Punto Fisco dell'Agenzia delle Entrate (Allegato A) il totale 

recuperato nel mese di settembre 2024 è così imputato:

CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA 

CAUSALE IMPORTO 
DOVUTO

SOMME 
RECUPERATE

TOTALE 
RECUPERATO

SOMME 
RIMASTE DA 

RECUPERARE

CONCORSO 
AGLI OBIETTIVI 

DI FINANZA 
PUBBLICA 
ANNO 2023

9.203.208,66 1.101.613,82 4.980.011,17 4.223.197,49

Determ. n. 1309 del 08/10/2024 pag. 3/5



Visti: 

• il  decreto  legislativo  n°  267  del  18  agosto  2000  e  successive  integrazioni  e 
modificazioni, 

• la Legge n° 122/2010 “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 31 maggio  
2010, n° 78, 

• - la Legge n° 135/2012 “Conversione in Legge con modificazioni del Decreto Legge 
6 luglio 2012 n° 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica  
con invarianza dei servizi ai cittadini”, 

• la Legge n° 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni” e ssmmii., 

• il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n.  89, -  la Legge 23.12.2014, n° 190  "Disposizioni per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)", 

• la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021)

• il Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii., 

• lo Statuto dell'Ente, 

• Regolamento provinciale di Organizzazione, 

• Regolamento provinciale di Contabilità; 

DISPONE

1. di emettere per il mese di settembre 2024, mandati di pagamento a compensazione 

a favore dell'Agenzia delle Entrate, a fronte di ordinativi di incasso di pari importo, 

secondo quanto indicato nella seguente tabella: 

RIMBORSO PER RECUPERO TAGLI – ANNO 2023

ENTRATA SPESA

MESE CAP ACC € CAP IMP €

01/09/24 70 572/2024 1.101.613,8
2

7192 490 sub 
2/2023

1.101.613,8
2

totale 1.101.613,8
2

totale 1.101.613,8
2

2. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 

assegnate. 

Determ. n. 1309 del 08/10/2024 pag. 4/5



3. di  dare  atto  che  la  sottoscritta  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi,  neppure 

potenziali, rispetto a quanto riportato nel presente atto come introdotto dall’art 1 c. 

41 L. 190/2012;

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” (D.Lgs 33/2013 e ssmmii)

 

xx

Sottoscritta dal Dirigente
(TOSCANI ANGELA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1309 del 08/10/2024 pag. 5/5







PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO, MONITORAGGIO PNRR

Determina N. 1309 del 08/10/2024

Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Proposta n° 1512/2024

Oggetto:  COMPENSAZIONE SOMME TRATTENUTE DALLO STATO DAI VERSAMENTI RC AUTO PER 
RECUPERO ANNO 2023 - CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA PROVINCIA DI PIACENZA - 
SETTEMBRE 2024. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 17/10/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio 

PNRR
(CAVANNA STEFANIA)

con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1309 del 08/10/2024

 Servizio Bilancio, Patrimonio, Monitoraggio PNRR

Oggetto:  COMPENSAZIONE SOMME TRATTENUTE DALLO STATO DAI VERSAMENTI RC AUTO PER 
RECUPERO ANNO 2023 - CONCORSO ALLA FINANZA PUBBLICA PROVINCIA DI PIACENZA - 
SETTEMBRE 2024. . 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 18/10/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


